关于文莱PMB石油化工项目银

团贷款相关事项的公告（公告

编号：2018-125）

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?

plate=szse&stockCode=000703&announcementI

d=1205305831&announcementTime=2018-08-20

5

2018年8月

28日

关于子公司福建逸锦化纤有限

公司现金购买资产的公告（公

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?

plate=szse&stockCode=000703&announcementI

恒逸石化股份有限公司 2018 年年度报告全文

78

序号 公告日期 公告标题 索引

告编号：2018-138） d=1205342539&announcementTime=2018-08-28

6

2018年8月

28日

关于引进新股东共同对海宁恒

逸新材料有限公司增资的公告

（公告编号：2018-137）

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?

plate=szse&stockCode=000703&announcementI

d=1205342554&announcementTime=2018-08-28

7

2018年10

月9日

关于子公司投资建设年产 50

万吨环保功能性纤维项目的公

告（公告编号：2018-159）

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?

plate=szse&stockCode=000703&announcementI

d=1205487155&announcementTime=2018-10-09

8

2018年12

月15日

关于子公司以现金方式购买浙

江恒逸物流 100%股权、宁波恒

逸物流 100%股权暨关联交易

的公告（公告编号：2018-186）。

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?

plate=szse&stockCode=000703&announcementI

d=1205671685&announcementTime=2018-12-15

恒逸石化股份有限公司 2018 年年度报告全文

79

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 175,738,820 10.66% 320,842,253 70,348,028 -212,567,348 178,622,933 354,361,753 13.48%

其他内资持股 175,738,820 10.66% 320,842,253 70,348,028 -212,567,348 178,622,933 354,361,753 13.48%

其中：境内法人持股 140,845,070 8.54% 320,842,253 56,338,028 -197,183,098 179,997,183 320,842,253 12.21%

   境内自然人持股 34,893,750 2.12% 0 14,010,000 -15,384,250 -1,374,250 33,519,500 1.27%

二、无限售条件股份 1,472,685,542 89.34% 0 589,021,716 211,888,348 800,910,064 2,273,595,606 86.52%

人民币普通股 1,472,685,542 89.34% 0 589,021,716 211,888,348 800,910,064 2,273,595,606 86.52%

三、股份总数 1,648,424,362 100.00% 320,842,253 659,369,744 -679,000 979,532,997 2,627,957,359 100.00%

恒逸石化股份有限公司 2018 年年度报告全文

80

股份变动的原因

（1）2018年5月，公司发布2017年年度权益分派实施公告，本次权益分派实施后，公司

股份增加至2,307,794,106股。

（2）2018年6月，公司第二期限制性股票激励计划第一个解锁期限制性股票解除限售上

市流通。本次解除限售股份数为15,988,000股。

（3）2018年9月，公司第一期限制性股票激励计划第三个解锁期限制性股票解除限售上

市流通。本次解除限售股份数为4,095,000股。

（4）2018年11月，公司2014年度非公开发行限售股份解除限售。本次解除限售股份为

197,183,098股。

（5）2018年11月，公司回购注销的第一、二期限制性股票，共计679,000股。

（6）2018年12月，公司发行股份购买资产暨关联交易新增股份上市，本次非公开发行新

股数量为320,842,253股，非公开发行后恒逸石化股份数量为2,627,957,359股。

股份变动的批准情况

（1）公司于2018年5月16日召开的公司2017年年度股东大会审议通过了《关于2017年度

利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，同意实施2017年度权益分派。

（2）公司于2018年6月12日召开的第十届董事会第十六次会议审议通过《关于第二期限

[…]

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、文币有关，

除本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币

计价结算。于 2018 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元、文币余额外，本公司的资

产及负债多为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营

业绩产生影响。

项   目
年末数 年初数

美元 文币 美元 文币

现金及现金等价物 348,065,851.63 3,201,102.52 338,324,813.98 3,546,047.71

应收账款 51,546,793.14 0.00  128,104,703.08 0.00

恒逸石化股份有限公司 2018 年年度报告

215

项   目
年末数 年初数

美元 文币 美元 文币

其他应收款 333,321.94 8,983,386.56 119,600.00 1,636,073.15

应付账款 135,017,233.97 0.00  125,105,490.86 3,292,958.40

其他应付款 272,395.81 1,736,639.23 350,462.68 851,130.78

短期借款 645,753,489.19 0.00  808,253,250.00 0.00

一年内到期的非流动负债 10,000,000.00 0.00  20,000,000.00 19,539.45

长期借款 760,000,000.00 0.00  25,000,000.00 0.00

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目的的外

汇衍生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，

以规避和防范汇率或利率风险为目的。

外汇风险敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元及欧元对人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相

关外币与人民币汇率变动 1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变

动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，

汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项   目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

本年度 上年度

美元货币性资产

对人民币升值 1%

27,449,091.59 30,485,252.41

美元货币性负债 -106,451,191.34 -63,950,816.78

净影响额 -79,002,099.75 -33,465,564.37

美元货币性资产

对人民币贬值 1%

-27,449,091.59 -30,485,252.41

美元货币性负债 106,451,191.34 63,950,816.78

净影响额 79,002,099.75 33,465,564.37

文币货币性资产

对人民币升值 1%

609,979.89 253,048.14

文币货币性负债 -86,939.63 -203,314.15

净影响额 523,040.26 49,733.99

文币货币性资产

对人民币贬值 1%

-609,979.89 -253,048.14

文币货币性负债 86,939.63 203,314.15

净影响额 -523,040.26 -49,733.99

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自于当金融市场利率处于下

行趋势环境中，公司固定利率的借款，将享受不到利率下调带来的成本节约；相反，当金融

市场利率处于上行趋势环境中，公司浮动利率的借款，将会因为利率上调带来成本增加。由

于公司借款中短期借款占到银行借款总额的 85%以上，且短期借款多为固定利率计息，中长

期借款均为浮动利率计息，因此本公司管理层认为在当前宏观金融市场利率变动趋势下，公

司利率风险-公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

恒逸石化股份有限公司 2018 年年度报告

216

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。

对于短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以继续循环借款。此外，

在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，利率可

能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动 本年利润增加 本年利润减少

以固定利率计息的短期借款 利率上行趋势，每增加 50 个基点 59,470,042.44 --

以固定利率计息的短期借款 利率下行趋势，每减少 50 个基点 -- 59,470,042.44